Estado de Oaxaca, que celebran el Tecnológico Nacional de México y el Gobierno del Estado 
Libre y Soberano de Oaxaca, cláusulas segunda, sexta, octava, décima y décima segunda. 

2023-4-99458-19-2327-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 7,301,044.00 pesos (siete millones trescientos un mil cuarenta y cuatro pesos 
00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación (TESOFE), integrado por los recursos del Programa 
Subsidios Federales para Organismos Descentralizados Estatales (Programa U006) 2023 por 
3,814,418.58 pesos (tres millones ochocientos catorce mil cuatrocientos dieciocho pesos 
58/100 M.N.) transferidos a la cuenta pagadora de nómina, de los cuales no se acreditó la 
trazabilidad de los recursos que demuestre el destino final del gasto en los objetivos del 
programa; por 3,074,000.00 pesos (tres millones setenta y cuatro mil pesos 00/100 M.N.) 

transferidos a dos funcionarios públicos del Instituto Tecnológico Superior de Teposcolula 
por concepto de gastos por comprobar y viáticos, y por 412,625.42 pesos (cuatrocientos 
doce mil seiscientos veinticinco pesos 42/100 M.N.) transferidos a tres proveedores de 
bienes y servicios, de los que no se proporcionaron los registros presupuestarios específicos 
del Programa U006 2023, pólizas contables y presupuestarias, ni la documentación 
comprobatoria y justificativa del gasto que demuestre el destino final de los recursos en los

[...]

(incluye el monto observado en el resultado 4), con lo que se solventa parcialmente lo 
observado. 

2023-4-99458-19-2327-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 8,880,725.20 pesos (ocho millones ochocientos ochenta mil setecientos 
veinticinco pesos 20/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de documentación 
comprobatoria y justificativa que acredite el destino de los recursos del Programa Subsidios